ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ CẨM THẠCH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NN

V/v hướng dẫn phòng trừ sâu cuốn Cẩm Thạch, ngày       tháng     năm 2022

lá hại lúa giai đoạn đẻ nhánh rộ.

Kính gửi: Các thôn trên địa bàn toàn xã.

Qua kết quả điều tra, hiện nay cây lúa đang ở giai đoạn đầu đẻ nhánh và đẻ

nhánh rộ, nhiệt độ trung bình 19
0
C; độ ẩm trung bình 68%. Trưởng thành sâu

cuốn lá vũ hóa rộ, mật độ 1 con/m
2
, cá biệt nơi cao 5 con/m

2
. Dự báo lứa sâu non

sẽ nở vào khoảng ngày 8/3 - 10/3 và bắt đầu gây hại từ ngày 10/3 - 15/3/2022;

quần thể thiên địch phong phú như: Bọ rùa có mật độ 3 con/m
2
, nơi cao 5 con/m

2
;

kiến 3 khoang có mật độ TB 2 con/m
2
, nơi cao 5 con/m

2
...Để đảm bảo cho cây

lúa sinh trưởng, phát triển tốt và tạo điều kiện phát triển quần thể thiên địch theo

chiều hướng có lợi. UBND xã Cẩm Thạch hướng dẫn một số biện pháp chăm sóc

và quản lý sâu, bệnh hại giai đoạn đẻ nhánh – đẻ nhánh rộ như sau:

- Đối với sâu cuốn lá: cử cán bộ thường xuyên thăm đồng, nếu phát hiện

sâu cuốn lá rải rác, mật độ thấp, khuyến cáo không tiến hành phun thuốc hóa học

để bảo tồn thiên địch. Chỉ phun trừ sâu Cuốn lá trên những diện tích có mật độ

sâu non đến ngưỡng phòng trừ (từ 50 con/m
2
 trở lên đối với giai đoạn đẻ nhánh).

Nên phun thuốc sau khi bướm nở rộ 5-7 ngày hoặc khi sâu tuổi nhỏ bằng các loại

thuốc:

Padan 95 SP, Patox 95 SP, Clever 150 SC, Ammate 150 SC…

- Chăm sóc lúa giai đoạn đẻ nhánh rộ: thời điểm hiện tại, thời tiết bắt đầu

ấm trở lại, thuận lợi để cây lúa tập trung đẻ nhánh, khuyến cáo bà con nhân dân

khẩn trương bón thúc cho cây lúa (bón kết hợp thêm 2-3kg kali đỏ); kết hợp làm

cỏ, sục bùn bằng tay giúp cho bộ rễ thoáng khí; duy trì mực nước trong ruộng 2-

3cm tạo điệu kiện thuận lợi cho cây lúa đẻ nhánh. Khi lúa đạt số nhánh tối đa thì

rút cạn nước, phơi khô mặt ruộng, sau đó đưa nước vào để cây lúa sinh trưởng

phát triển bình thường và nhằm hạn chế quá trình đẻ nhánh vô hiệu.

Lưu ý: Không sử dụng thuốc BVTV trong danh mục cấm sử dụng; Phun

thuốc theo nguyên tắc 4 đúng, sử dụng thuốc theo hướng dẫn trên bao bì; thu gom

bao bì sau sử dụng vào đúng nơi quy định.

Trong tình hình hiện nay công tác điều tra nhằm phát hiện sớm để quản lý

sâu bệnh là điều kiện quyết định đến năng suất cây trồng. UBND xã đề nghị các

thôn thường xuyên thông báo trên hệ thống loa của thôn để nhân dân thực hiện tốt

các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như kg;

- Đảng ủy, HĐND xã;

- Thành viên BCĐ;

- VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Hoàng Văn Sỹ

		syhv.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-15T15:54:23+0700

		camthach.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-15T15:55:24+0700

		2022-03-15T15:55:42+0700

		2022-03-15T15:55:57+0700